
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ 
(СОФ НИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ
° l$  . 0 j_  2024 г. № ' / f '— O 'Q

г. Старый Оскол

Об организации постов оказания первой помощи 
и укомплектовании их аптечками первой помощи

Во исполнение требований статьи 216.3 Трудового кодекса Российской 
Федерации, приказа Минздрава России от 15.12.2020 № 1331 н «Об утверждении 
требований к комплектации медицинскими изделиями аптечки для оказания 
первой помощи работникам», в целях медицинского обеспечения работников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать на территории СОФ НИУ «БелГУ» посты для оказания пер
вой помощи (далее - посты), укомплектованные аптечками для оказания первой 
помощи.

2. Утвердить перечень постов (Приложение 1).
3. Обеспечить посты аптечками для оказания первой помощи работникам 

СОФ НИУ «БелГУ» (далее - аптечка) в соответствии с Требованиями к комплек
тации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой помощи 
работникам, утвержденными приказом Минздрава России от 15.12.2020 № 1331 
(далее - Требования) (Приложение 2).

4. Изделия медицинского назначения применять при оказании первой по
мощи в соответствии с их назначением, перечнем состояний, при которых оказы
вается первая помощь, перечнем мероприятий по оказанию первой помощи 
(Приложение 3).

5. Назначить ответственным лицом за содержание постов для оказания пер
вой помощи (далее - ответственные лицо) коменданта учебного корпуса 
Ковалеву Е.Н.

6. Ответственному лицу:
6.1. Определить место хранения аптечек в соответствии с перечнем постов для 
оказания первой помощи, утвержденным пунктом 2 настоящего приказа. 
Разместить знак аптечки первой помощи в местах размещения аптечек - белый 
крест на зеленом фоне.
6.2. Осуществлять контроль за комплектацией аптечек в соответствии с Требова
ниями не реже одного раза в шесть месяцев. По мере использования или истече
ния сроков годности изделий медицинского назначения оформлять записью в 
журнале регистрации использования изделий медицинского назначения при ока
зании первой помощи (Приложение 4).



6.3. Утилизировать содержимое аптечек, после истечения срока годности, как 
твердые бытовые отходы.

7. Начальнику отдела комплексной безопасности Калининой О.С. указывать 
места размещения аптечек на планах эвакуации.

8. Зам. директора по АХР и Б Соколенко Л.И. приобрести необходимое ко
личество аптечек.

9. Руководителям структурных подразделений:
9.1. Ознакомить работников подведомственного подразделения с настоящим 

приказом под подпись.
9.2. Обеспечить оперативное информирование ответственных лиц о случаях ис

пользования аптечек.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по 

АХР и Б Соколенко Л.И.

Директор Т.П. Беликова



Приложение 1
к приказу директора / л
о Ш Р *  2024 № 1

Перечень 
постов для оказания первой помощи, 

укомплектованных аптечками первой помощи

№
п/п

Объект СОФ 
НИУ БелГу, 

адрес

Номер
санитарног

о поста

Месторасположение поста 
для оказания первой помощи, 
укомплектованного аптечкой 
первой помощи с указанием 

этажа

Номер
аптечки
первой

помощи

Кол-во

I м-н Солнечный, 
18

№1 '1- центральная вахта №1
2

№2 1-в коридоре у кабинетов № 
105 -№  107 №2



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу директора

• ; от2М £ 2024 № / Г ^
; : ; : 1 ' :
; I !

Комплектация изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой
помощи работникам СОФ ПИУ «БелГУ»

1. Аптечка для оказания первой помощи работникам
N

п/п

Код вида

номенклатурной
классификации

медицинских
изделий

Наименование вида

медицинского изделия в 
соответствии с

номенклатурной 
классификацией медицинских 

изделий

Наименование 

медицинского изделия

Требуемое

количество, 
(не менее)

1. 182450 Маска хирургическая, 
одноразового использования

Маска медицинская
нестерильная
одноразовая

Щ i

10 шт.

367580 Маска лицевая для защиты 
дыхательных путей, 
одноразового использования

2. 122540 Перчатки
смотровые/процедурные из 
латекса гевеи, неопудренные, 
нестерильные

Перчатки медицинские 
нестерильные, размером 
не менее М

; :. : t  к  ;■ ■

; ' ; :Г И':, 'ij - 

■ ■■ 1 
• V; -I ;.-!.

• ' • : ) . ! - 
| Г • ; ’

, •' i • V

' ■: '4i 
т ,
\1А у :'.г;

■ i’ 'М\ -!il: I- 
; 1 ' ' 5' ■' -i

2 пары

122560 Перчатки
смотровые/процедурные из 
латекса гевеи, опудренные

139350 Перчатки
смотровые/процедурные из 

полихлоропрена. 
неопудренные

139360 Перчатки
смотровые/процедурные из 
полихлоропрена, опудренные

185830 Перчатки
смотровые/процедурные 
нитриловые, неопудренные, 
нестерильные

185850 Перчатки
смотровые/процедурные
нитриловые,опудренные

205280 Перчатки
смотровые/процедурные 
виниловые, неопудренные

205290 Перчатки
смотровые/процедурные 
виниловые, опудренные

298450 Перчатки
смотровые/процедурные из



гваюл ового латекса, 
неопудренные

320790 Перчатки
смотровые/процедурные 
нитриловые, неопудренные, 
антибактериальные

321530 Перчатки
смотровые/процедурные
полиизопреновые,
неопудренные

3. 327410 Маска для сердечно-легочной 
реанимации, одноразового 
использования

Устройство для 
проведения 
искусственного 
дыхания "Рот- 
Устройство-Рот"

1 шт.

4. 210370 Жгут на верхнюю/нижнюю 
конечность, многоразового 
использования

Жгут
кровоостанавливающий 
для остановки 
артериального 
кровотечения

1 шт.

210380 Жгут на верхшою/нижнюю 
конечность, одноразового 
использования

5. 150130 Рулон марлевый тканый, 
нестерильный

Бинт марлевый 
медицинский размером 
не менее 5 м х 10 см

4 шт.

150140 Бинт марлевый тканый, 
стерильный

6. 150130 Рулон марлевый тканый, 
нестерильный

Бинт марлевый 
медицинский размером 
не менее 7 м х 14 см

4 шт.

150140 Бинт марлевый тканый, 
стерильный

7. 223580 Салфетка марлевая тканая, 
стерильная

Салфетки марлевые 
медицинские 
стерильные размером не 
менее 16 х 14 см N 10

2 уп.

8. 136010 Лейкопластырь кожный 
стандартный

Лейкопластырь 
фиксирующий 
рулонный размером не 
менее 2 х 500 см

|  : *

1 шт.

122900 Лейкопластырь кожный 
гипоаллергенный

141730 Лейкопластырь кожный 
силиконовый

269230 Лейкопластырь кожный 
водонепроницаемый

9. 142270

4

Лейкопластырь для 
поверхностных ран 
ан т и б а кте р и ал ь ны й

Лейкопластырь 
бактерицидный 
размером не менее 1,9 х 
7,2 см

10 шт.



\

10. 142270 Я е й ко пласты р ь для 
поверхностных ран 
антибактериальный

Лейкопластырь 
бактерицидный 
размером не менее 4 х 
10 см

2 шт.

11. 293880 Одеяло спасательное Покрывало 
спасательное 
изотермическое 
размером не менее 160 х 
210 см

2 шт.

12. 260590 Ножницы хирургические 
общего назначения, 
многоразового использования

Ножницы для 
разрезания повязок

1 шт.

116910 Ножницы для перевязочного 
материала, многоразового 
использования

103290 Ножницы для разрезания 
тонкой гипсовой повязки

151740 (Ножницы диссекционные

2. В состав аптечки также включаются:
№
п/п

Наименование Требуемое количество 
(не менее)

1 шт.
1 Инструкция по оказанию первой помощи с применением 

аптечки для оказания первой помощи работникам

2 Футляр 1 шт.

Сумка

При комплектации аптечки медицинскими изделиями допускается включение:
- одного медицинского изделия из числа включенных соответственно в 
подпункты 4, 8 и 12 пункта 1 настоящего приложения;
- комбинации медицинских изделий с учетом требуемого минимального 
количества из числа включенных соответственно в подпункты 1, 2, 5, и 6 пункта 
1 настоящего приложения;
- одного прочего средства из числа включенных соответственно в подпункт 2 
пункта 2 настоящего приложения.



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу директора ^
от 2024№  / У ' 0 * '

Назначение изделий медицинского назначения при оказании первой помощи

Изделие медицинского назначения Назначение изделия медицинского назначения

Жгут кровоостанавливающий Для остановки сильного артериального кровотечения

Бинты марлевые медицинские 
стерильные и нестерильные

Для наложения повязок и фиксации травмированных 
конечностей

Салфетки марлевые медицинские 
стерильные

Для закрытия ран при наложении повязок

Лейкопластырь бактерицидный Для закрытия мелких ран, ссадин, царапин

Лейкопластырь рулонный Для фиксации повязок

Устройство для проведения 
искусственного дыхания «рот 
устройство - рот»

Для проведения сердечно-лёгочной реанимации

Ножницы Для вскрытия упаковок и разрезания перевязочного 
материала, а также разрезания одежды пострадавшего 
для облегчения доступа к повреждённым участкам тела

Перчатки медицинские Для защиты оказывающего медицинскую помощь от 
контакта с кровью и другими биологическими 
жидкостями пострадавшего для снижения риска 
заражения

Маска медицинская Для снижения риска инфицирования человека, 
оказывающего медицинскую помощь

Одеяло спасательное Для укутывания пострадавшего с тяжёлой травмой или 
переохлаждением: серебристой стороной к телу с целью 
сохранения тепла и согревания.

Перечень
состояний, при которых оказывается первая помощь

1. Травмы различных частей тела;
2. Потеря сознания;
3. Инородные тела в верхних дыхательных путях;
4. Отравления;
5. Ожоги, отморожения и иные эффекты воздействия низких или высоких
температур, теплового излучения;
6. Остановка дыхания и сердцебиения;
7. Наружные кровотечения.



Перечень
мероприятий по оказанию первой помощи

1. Мероприятия по оценке обстановки и обеспечению безопасности для оказания 
первой помощи:
- Оценка количества пострадавших;
- Определение угроз для собственных жизни и здоровья;
- Определение угроз для жизни и здоровья пострадавшего;
- Прекращение действия на пострадавшего повреждающих факторов;
- Устранение угрожающих жизни и здоровью пострадавшего факторов;
- Извлечение пострадавшего из труднодоступных мест (завалы, придавливание 
тяжелым предметом/элементом конструкции, поврежденные транспортные средства и 
т.п.)
- Перемещение пострадавшего
2. Вызов бригады скорой помощи (по номеру 103; 112)
3. Определение наличия сознания у пострадавшего.
4. Мероприятия по восстановлению проходимости верхних дыхательных путей и 
определению признаков жизни пострадавшего:
- Запрокидывание головы с подъемом подбородка;
- Выдвижение нижней челюсти пострадавшего;
- Определение наличия дыхания по приему «слышу, вижу, осязаю»;
- Определение наличия сердцебиения путем проверки пульса на магистральных 
артериях.
5. Мероприятия по проведению сердечно-легочной реанимации до появления 
признаков жизни:
-Давление руками на грудину пострадавшего интервалом 100 нажатий в минуту на 
глубину 5-6 сантиметров;
- Искусственное дыхание «Рот в рот»;
- Искусственное дыхание «Рот в нос»;
- Искусственное дыхание «Рот-Устройство-Рот»
6. Мероприятия по поддержанию проходимости дыхательных путей:
- Придание пострадавшему устойчивого бокового положения;
- Запрокидывание головы пострадавшего с подъемом подбородка;
- Выдвижение нижней челюсти пострадавшего;
7. Мероприятия по быстрому осмотру пострадавшего и временной остановке 
кровотечения:
- Быстрый осмотр пострадавшего в целях выявления признаков и мест кровотечения;
- Пальцевое прижатие поврежденной артерии;
- Наложение кровоостанавливающего жгута;
- Прямое давление на рану;
- Сгибание конечности в су гаве;
- Наложение давящей повязки на рану.
8. Мероприятия по подробному осмотру пострадавшего в целях выявления травм и 
прочих повреждений, угрожающих его жизни и здоровью и по оказанию первой 
помощи в случае выявления таких повреждений:
- Осмотр головы;
- Осмотр шеи;*



- Осмотр груди;
- Осмотр спины;
- Осмотр живота;
- Осмотр конечностей.
8.1. Наложение повязок при различных травмах;
8.2. Обездвиживание поврежденной части тела (иммобилизация) с использованием 
подручных средств или специальных медицинских принадлежностей, либо 
обездвиживание поврежденной части тела за счет здоровых частей тела 
пострадавшего (аутоиммобилизация);
8.3. Фиксация шейного отдела позвоночника;
8.4. Прекращения воздействия опасных химических веществ на пострадавшего 
(Удаление химических веществ с тела пострадавшего, промывание поврежденной 
поверхности проточной водой, промывание желудка, искусственное вызывание 
рвоты);
8.5. Термоизоляция поврежденного вследствие воздействия низких температур, 
участка тела;
8.6. Охлаждение поврежд ” итого вследствие воздействия высоких температур или 
теплового излучения, учас а тела.
9. Придание пострадавшем оптимального положения.
10. Контроль за дыханием, сознанием и сердцебиением пострадавшего, оказание 
психологической поддерж; ч.
11. Передача пострадавшего сотрудникам скорой медицинской помощи, либо иных 
экстренных служб, обязан: !х оказывать первую помощь.


